
 

 

入 札 公 告（建設工事） 

 

 次のとおり一般競争入札に付します。 

 

令和７年６月１８日 

 

支出負担行為担当官 

 釧路地方法務局長 竹 村 啓 人    

 

１ 競争入札に付する事項 

(1) 品目分類番号 

  ４１ 

(2) 工事名 

      釧路地方法務局根室幸町３丁目宿舎風呂釜・浴室等改修工事 

(3) 工事場所 

      北海道根室市幸町３丁目２－１ 根室幸町３丁目宿舎 

(4) 工事内容 

      本工事は、根室幸町３丁目宿舎内３戸（１階１０３号室、３階３０２号室 

及び３０４号室）の浴室について、既設ガスバランス型風呂釜、 浴槽等を撤

去の上、オートタイプ壁貫通型ガス風呂給湯器と壁、床、天井及び浴槽等が

一体化したユニットバスを３組設置するものである。 

(5) 工期 

      契約締結日の翌日から令和８年１月３０日（金）まで 

(6) 電子調達システムの利用 

本件入札手続は、後記３に定めるとおり、入札参加申請手続、入札手続等

を電子調達システム（政府電子調達（ＧＥＰＳ）ポータルサイト

(https://www.p-portal.go.jp/pps-web-biz/UZA01/OZA0101)）により行う。 

なお、電子調達システムにより難い者は、支出負担行為担当官の承認を得

た場合に限り、入札参加申請手続及び入札手続の全てを書面により行うこと

（以下「紙入札方式」という。）ができる。 

 

２ 競争に参加する者に必要な資格に関する事項 

(1) 予算決算及び会計令（昭和２２年勅令第１６５号。以下「予決令」という。）

第７０条及び第７１条の規定に該当しない者であること。 



 

 

なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要

な同意を得ている者は、予決令第７０条における特別の理由がある場合に該

当する。 

(2) 本工事の業種区分（建築一式工事又は管工事）において、法務省の令和７・

８年度における建設工事に係る一般競争参加資格の認定（ただし、建築一式

工事については、資格区分を「Ｃ」又は「Ｄ」とし、管工事については、資

格区分を「Ｂ」又は「Ｃ」とする。）を受けていること（会社更生法（平成

１４年法律第１５４号）に基づき更生手続開始の申立てがなされている者又

は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき再生手続開始の申立て

がなされている者については、手続開始の決定後、法務省が別に定める手続

に基づく一般競争参加資格の再認定を受けていること。）。 

(3) 競争参加資格確認申請書（以下「申請書」という。）を提出してから開札

の時までの期間に、平成７年１月２３日付け法務省営第１９１号会計課長通

達「工事請負契約に係る指名停止等の措置要領の制定及び運用について」に

基づく指名停止を受けていないこと。 

(4) 入札に参加しようとする者の間に資本関係又は人的関係がないこと（入札

説明書参照）。 

(5) 会社更生法に基づき更生手続開始の申立てがなされている者又は民事再生

法に基づき再生手続開始の申立てがなされている者（(2)の再認定を受けた

者を除く｡）でないこと。 

(6) 警察当局から、暴力団が実質的に経営を支配する業者又はこれに準ずる者

として排除要請があり、法務省大臣官房施設課長が契約の相手方として不適

当であると認めていないこと。 

(7) 法務省が発注した工事について、予決令第８５条に基づく調査基準価格を

下回る価格で契約し、かつ、当該工事の工事成績評定点が６５点未満である

場合には、その工事成績評定点の通知日の翌日から法務省が発注する工事の

入札公告の日までの期間が１か月を経過していること。 

 

３ 入札手続等 

(1) 担当部局 

〒085-8522 北海道釧路市幸町十丁目３番地 釧路合同庁舎２階 

                  釧路地方法務局会計課施設係（担当 渡辺、山田） 

                    電話番号 ０１５４－３１－５０１３ 

 (2) 入札説明書等の入手期間及び入手方法 



 

 

   ア 入手期間 

       令和７年６月１８日（水）から同年８月１８日（月）まで 

  イ 入手方法 

(ｱ) 入札説明書等は、電子調達システムからダウンロード又は(1)にて交

付（行政機関の休日に関する法律（昭和６３年法律第９１号）第１条

第１項各号に規定する行政機関の休日（以下「休日」という。）を除

く毎日、午前８時３０分から午後５時１５分まで）を受けることがで

きる。 

(ｲ) 入札説明書等について、郵送又は電子メールによる入手申し込みは

受け付けない。 

  (3) 申請書の提出期間及び提出方法 

  ア 提出期間 

       令和７年６月１９日（木）から同年７月１日（火）までの休日を除く毎

日、午前８時３０分から午後５時１５分まで 

   イ 提出方法 

       電子調達システムにより提出すること。 

なお、紙入札方式による場合は、(1)の場所に持参又は郵送により提出す

ること（提出期間内必着）。 

(4) 入札、開札の日時及び場所並びに入札書の提出方法 

ア 入札 

(ｱ) 入札書の提出期限 

令和７年８月１９日（火）午後５時１５分まで 

(ｲ) 入札書の提出方法 

電子調達システムによる。 

なお、紙入札方式による場合は、(1)の場所に持参又は郵送により提

出すること（提出期間内必着）。 

イ 開札 

(ｱ) 開札の日時 

令和７年８月２０日（水）午前１０時００分 

(ｲ) 開札の場所 

電子調達システム及び釧路地方法務局２階会議室 

 

４ その他 

(1) 手続において使用する言語は日本語、通貨は日本円、時間は日本の標準時



 

 

及び単位は計量法（平成４年法律第５１号）による。 

(2) 入札保証金 

免除 

(3) 契約保証金 

納付（保管金の取扱店 日本銀行釧路支店）。ただし、利付国債の提供（保

管有価証券の取扱店 日本銀行釧路支店）又は金融機関若しくは保証事業会

社の保証をもって契約保証金の納付に代えることができる。また、公共工事

履行保証証券による保証を付し、又は履行保証保険の締結を行った場合は、

契約保証金の納付を免除する。 

(4) 入札の無効 

本公告に示した競争参加資格のない者のした入札、申請書又は資料に虚偽

の記載をした者のした入札及び入札に関する条件に違反した入札は無効と

する。 

(5) 落札者の決定方法 

  予決令第７９条の規定に基づいて作成された予定価格の制限の範囲内で

最低の価格をもって有効な入札を行った入札者を落札者とする。 

(6) 手続における交渉の意図の有無 

無 

(7) 契約書の作成の要否 

要 

(8) 本工事に直接関連する他の工事の請負契約を本工事の請負契約の相手方

との随意契約により締結する予定の有無 

無 

(9) 関連情報を入手するための照会窓口 

上記３(1)に同じ。 

（10) 一般競争参加資格の認定を受けていない者の参加 

上記２(2)に掲げる一般競争参加資格の認定を受けていない者も上記３

(3)により申請書を提出することができるが、競争に参加するためには、開札

の時において、当該資格の認定を受け、かつ、競争参加資格の確認を受けて

いなければならない。 

（11) その他 

詳細は入札説明書による。 



第４号様式  

 

競争参加資格確認結果  

 

１ 工事名 釧路地方法務局根室幸町３丁目宿舎風呂釜・浴室等改修工事  

２ 部局名 釧路地方法務局  

３ 入札公告日 令和７年６月１８日  

４ 競争参加資格確認結果通知期限日 令和７年７月１１日  

 

 資 格 確 認 申 請 者  資 格 の 有 無  資 格 が な い と 認 め た 理 由 

株式会社テラジマ  有   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

（備考）１ 「資格の有無」の欄には、資格があると認めた場には「有」と記載し、資     

格がないと認めた場合には「無」と記載する。  

    ２ 「資格がないと認めた理由」の欄には、競争参加資格確認通知書と同様の     

内容を記載する。   



第５号様式 

 

予 定 価 格 調 書 

 

 

 

金７，４５５，８００円 

      （うち消費税相当額   金６７７，８００円） 

      （入札書比較参考額 金６，７７８，０００円） 

 

 

ただし、釧路地方法務局根室幸町３丁目宿舎風呂釜・浴室等改修工事 

 

 

令和７年８月１８日 

 

            支出負担行為担当官 

釧路地方法務局長 竹 村 啓 人 



第６号様式の１ 
 

 
 
 
 

予定価格積算内訳書 
 
 
 

工事名 釧路地方法務局根室幸町３丁目宿舎風呂釜・浴室等改修工事 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



第６号様式の２ 

 工事総括表（１－イ） 

 

 

    金 ７，４５５，８００ 円 

   （工事価格 金  ６，７７８，０００円） 

 

 

 

名    称 摘    要 数 量 単位 金   額 備   考 

直接工事費       

１ 建築工事     一式         ２，３７２，３１０  

２ 電気設備工事     一式                ３９，４８０  

３ 機械設備工事     一式             ２，６５７，４９０  

       

       

       

       

       

       

       

       

       

小    計           ５，０６９，２８０  



 工事総括表（１－ロ） 

名    称 摘    要 数 量 単位 金   額 備   考 

共 通 費       

    共通仮設費    一式            ２０２，６９３  

   現場管理費     一式                ５６８，０４２  

   一般管理費等     一式                ９３８，４９０  

       

小   計 （共通費）             １，７０９，２２５  

       

       

       

    計 （工事価格）          ６，７７８，０００ 千円未満切捨て 

       

       

消費税相当額     一式                ６７７，８００  

       

       

       

       

       

       

       

総 合 計               ７，４５５，８００  

       



名    称 摘    要 数 量 単位 金   額 備   考 

１ 建築工事        

 (1) 仮設工事                    ９１，５３０  

   養生       51  ㎡             １２，２４０  

   清掃後片付け       51  ㎡              ５０，４９０  

仮設材運搬費       3  回              １１，８８０  

   資材搬入費        3  回              １６，９２０  

 (2) 内外装改修工事                     １，７６４，３００  

   下地材・仕上補修        3  戸              ７４，１００  

   ユニット枠        3  戸              ４４，４００  

   ユニットバス TOTO ﾘﾓﾃﾞﾙ WS ｼﾘｰｽﾞ       3  戸       １，３３５，０００  

   雑材消耗品 副資材        3  戸              ４４，４００  

   労務費        3  戸             １５０，０００  

   ガスバランス型風呂釜 

   開口部塞ぎ 

       3  戸              ６３，０００  

   高所作業車        6  時間              ５３，４００  

 (3) 撤去工事                        ５１６，４８０  

   既設ユニットバス撤去        3  戸             ３７２，０００  

   既設アルミドア枠撤去        3  戸              １０，９８０  

   発生材運搬費        3  戸          ４４，４００  

   発生材処分費        3  戸 ８９，１００  

       

       

   合    計               ２，３７２，３１０  



 

名    称 摘    要 数 量 単位 金   額 備   考 

２ 電気設備工事       

  埋込スイッチ  3  戸                 ７，４１０  

  雑材消耗品        3  戸                 ３，８７０  

  配線切り離し接続        3  戸 １３，３５０  

  スイッチコンセント取付

取外 

       3  戸 １４，８５０  

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

   合    計                  ３９，４８０  



 

名    称 摘    要 数 量 単位 金   額 備   考 

３ 機械設備工事       

  ガス給湯器 GT-165 1SAWX-FFA-2BL      3  台         ９３９，０００  

  ウォールトップ RC-B001 ﾏﾙﾁｾｯﾄ       3  組            ２０３，７００  

  スリーブ工        3  箇所             １３３，５００  

  ＳＵＳ配管工       33  ｍ             ４３２，３００  

  ボールバルブ        9  個              ２２，２３０  

  継ぎ手類        1  組              １７，８００  

  アルミ保温工       33   ｍ             １０４，６１０  

  ＣＵ配管工        4  ｍ              ２２，１６０  

  追い炊き配管工       20  ｍ          １３８，４００  

  循環ＡＤ設置工        3  組              ４９，８００  

  パイカ保温工        5  ｍ               ８，９００  

  継ぎ手保温工       21  箇所              ２４，９９０  

  換気用ダクト換気扇        3  台              １４２，５００  

  スリーブ工        3  箇所              ９２，７００  

  配水管改修工        3  箇所              ７４，１００  

  ガス配管組替工        3  箇所             １９７，４００  

  ガスバランス型風呂釜撤

去工 

       3  台          ５３，４００  

       

   合    計               ２，６５７，４９０  

 



第８号様式の１

令和7年8月19日 午後５時１５分 開札日時 午前１０時

１回 ２回

千円

調査基準価格（税抜価格） 千円

令和7年8月20日
入札執行者

立会者 渡 辺 憲法務事務官

予定価格の範囲内であったため。

4

2

1
法人番号1460401000155

3

5

6

入　札　調　書

件　　　名 釧路地方法務局根室幸町３丁目宿舎風呂釜・浴室等改修工事

金額（千円） 金額（千円）

入札及び開札の場所 電子調達システム及び釧路地方法務局２階会議室

入札日時　 令和7年8月20日

入　　札　　者
法　人　番　号

見積２回見積１回

株式会社テラジマ
6,600 落札

法務事務官 白 田 祐 介

予 定 価 格 （税抜価格）

会計法第２９条の３第１項による一般競争

備　　　　　考

7

10

6,778

9

8

　当該金額に１０％に相当する額（消費税相当額）を加算した金額が、法律上の入札
（見積）金額である。

落札決定の理由



第９号様式 

契約の内容 

 

 契約年月日 令和７年８月２２日 

 契約業者名 株式会社テラジマ 

 契約業者の住所 北海道根室市光洋町２丁目３０番地 

 工事の名称 釧路地方法務局根室幸町３丁目宿舎風呂釜・浴室等改

修工事 

 工事場所 北海道根室市幸町３丁目２－１ 根室幸町３丁目宿舎 

 工事種別 機械設備工事 

 工事概要 

 

 

 

根室幸町３丁目宿舎内３戸の浴室について、既設ガス

バランス型風呂釜、浴槽等を撤去の上、オートタイプ

壁貫通型ガス風呂給湯器と壁、床、天井及び浴槽等が

一体化したユニットバスを設置する。 

 工期 （自）～（至） 令和７年８月２３日～令和８年１月３０日 

 契約金額 金７，２６０，０００円 

 


